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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet bol zostavený ako 

schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením  

č. 5.2 – VI./MOZ/2023. 

 

Rozpočet bol zmenený štyrikrát:   

- prvá zmena rozpočtu bola schválená dňa 28.02.2024 uznesením č.  6.3 - I./OZ/2024, 

- druhá zmena rozpočtu bola schválená dňa 29.05.2024 uznesením č. 6.9 - II./OZ/2024, 

- tretia zmena rozpočtu bola schválená dňa 27.08.2024 uznesením č. 6.7 – III./OZ/2024, 

- štvrtá zmena rozpočtu bola schválená dňa 27.11.2024 uznesením č. 7.2 – IV./OZ/2024. 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 
 

 

 
 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

Schválený    Schválený rozpočet  Skutočnosť  

rozpočet     po poslednej zmene k 31.12.2024 

Príjmy celkom 6 140 858,30 6 469 838,90 6 446 121,61 

z toho : 
Bežné príjmy  4 459 422,00 4 638 645,20  5 072 545,00 

Kapitálové príjmy   1 241 531,30 1 271 801,03 809 392,14 
Finančné príjmy      1 500,00                        

 
  116 987,677 148 190,89 

Príjmy RO s právnou subjektivitou  438 405,00   442 405,00 415 993,58 

Výdavky celkom 6 054 979,20 6 468 614,32 6 176 658,40 
z toho : 
Bežné výdavky  2 209 644,00 2 242 041,09 2 155 262,03 
Kapitálové výdavky 1 273 817,00 1 527 540,50          977 465,56 
Finančné výdavky  74 448,00  74 448,00 110 965,13 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 2 497 070,20 2 624 584,73 2 932 965,68 
       

 

Zostatok          85 879,10 

 

 

    1 224,58 269 463,21 



Obec + RO 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

6 469 838,90 6 446 121,61 99,63 

 

Obec 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

6 027 433,90 6 030 128,03   100,04 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 6 469 838,90 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 6 446 121,61 EUR, čo predstavuje 99,63 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 638 645,20 5 072 545,00 109,35 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 4 638 645,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume  5 072 545,00 EUR, čo predstavuje 109,35 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 654 659,00 2 603 532,24 98,07 

 

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

111003 Výnos dane z príjmov samospráve 1 960 904,00 1 893 898,00 1 908 341,64  

121 Zo stavieb, pozemkov 584 454,00 584 454,000 527 967,23  

121003 Z bytov 1 200,00 1 200,00 2 181,27  

133001 Za psa 2 800,00 2 800,00 2 944,32  

133006 Za ubytovanie 1 300,00 1 300,00 570,503  

133012 Za užívanie verejného priestranstva 5 000,00 5 000,00 6 309,60  

133013 Za komunálne odpady 166 007,00 166 007,00 155 217,68  



133004 Za predajné automaty 0 0 70  

     DAŇOVÉ PRÍJMY 2 721 665,00 2 654 659,00 2 603 532,24 98,07 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 893 898,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 908 341,64 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,76 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

 

Z rozpočtovaných 585 654,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 530 148,50  

EUR, čo je 90,52 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 183 236,06 EUR, dane zo 

stavieb boli v sume 344 731,17 EUR a dane z bytov boli v sume 2 181,27 EUR.   

Daň za psa:  2 944,32 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva: 6 309,60 EUR 

Daň za ubytovanie: 570,50 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: 155 217,68 EUR. 

 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností a ostatných daní v sume  

35 345,00 EUR. V uvedenej čiastke sú zohľadnené aj nedoplatky z minulých rokov. Menný 

zoznam dlžníkov eviduje oddelenie daní a poplatkov a je súčasťou inventarizácie majetku, 

záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2024. Opravné položky boli vytvorené vo 

výške 21 442,46 EUR. 

 

Poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

Z rozpočtovaných 166 007,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 155 217,68 EUR. 

 

Nedoplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady k 31.12.2024 boli vo výške                

47 618,01 EUR. Menný zoznam dlžníkov je v evidencii oddelenia daní a poplatkov a je 

súčasťou inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2024. 

Opravné položky k pohľadávkam boli vytvorené vo výške 29 434,70 Eur. 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

 

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

212002 Z prenajatých pozemkov 3 300,00 3 300,00 6 968,83   

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

356 126,51 448 570,33 125,96 



212003 

Z prenájmu bytov a nebytových 

priestorov 224 800,00 224 800,00 270 532,52   

212004 Z prenájmu strojov, zariadení 300,00 300,00 0,00  

221004 Správne poplatky 15 300,00 15 300,00 16 087,00   

222003 Pokuty 1 150,00 1 150,00 988,00   

223001 Za služby 56 000,00  57 000,00 59 884,48   

223003 Za stravné 40 000,00 40 000,00 66 443,00   

229005 Za znečisťovanie ovzdušia 570,00 570,00 10,00   

242 Úroky  25,00 25,00 0,00   

292008 Z výťažkov lotérií a hier 1 500,00 1 500,00 0,00   

292 Dobropisy, vratky, iné príjmy 2 000,00 12 181,51 27 656,50   

292027 Finanč. Náhrada za výrub drevín 0,00 0,00 0,00  

292027 Zmeny a doplnky ÚZ č.4 0,00 0,00 0,00  

     NEDAŇOVÉ PRÍJMY 344 945,00 356 126,51      448 570,33 125,96 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

228 100,00 277 501,35 121,66 

 

Z rozpočtovaných 228 100,00 EUR bol skutočný príjem z prenájmu k 31.12.2024 v sume 

277 501,35 EUR, čo je 121,66 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých 

pozemkov v sume 6 968,83 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 

270 532,52 EUR. 

 

K pohľadávkam z bytových a nebytových nájomných vzťahov po lehote splatnosti boli 

vytvorené opravné položky. Inventúrny súpis opravných položiek je súčasťou inventarizácie 

majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov k 31.12.2024. Opravné položky 

k nedaňovým  pohľadávkam boli vytvorené vo výške  40 339,23 Eur. 

   
c) prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 1 629 997,69 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2024 vo výške 2 020 442,43 EUR, čo predstavuje 123,95  % plnenie. 

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

311 Granty 0,00 11 500,00 16 458,85  

312012 

Transfery zo ŠR na matriku, register a 

evidenciu 11 000,00 11 000,00 14 132,06 

 

312012 Transfery zo ŠR na stavebný úrad 7 000,00 7 000,00 7 237,52  

312012 Transfery zo ŠR na životné prostredie 0,00 0,00 523,20  



312002 Transfer envirofond miera vytriedenia 0,00 15 479,63 15 479,63  

312001 Transfer na voľby  0,00 0,00 8 116,97  

312001 Referendum  0 0 0,00  

312001 Príspevok za ubytovanie cudzincov 0,00 0,00 2 285,00  

315 Transfer pre DHZ 0,00 3 000,00 3 000,00  

312001 

Transfery z ÚPSVaR  na rodinné 

prídavky 2 500,00 2 500,00 4 740,00 

 

312001 

Transfery z ÚPSVaR na podporu 

zamestnávania, aktivační,  0,00 0,00 0,00 

 

312001 Projektový manažér 0,00 0,00 3 365,47  

312001 Fond na podporu umenia  0,00 1 500,00 1 500,00  

312001 

Transfer z ÚPSVaR na Chránenú 

dielňu 7 000,00 7 000,00 4 601,53 

 

312012 

Dotácia vybavenie obyt. miestností 

DD 0,00 0,00 0,00 

 

312012 Stabilizačný príspevok 0,00 0,00 0,00  

312001 Transfer opatrovateľská služba 0,00 0,00 0,00  

312001 Transfer zo ŠR energie pre DD 0,00 0,00 0,00  

312001 

Podpora opatrovateľskej služby 

ÚPSVaR 0,00 162 723,06 140 686,13 

 

312008 Granty z NSK 0,00 5 000,00 5 500,00  

312001 

Transfer z UPSVaR  na stravu MŠ, 

ZŠ, učebnice 0,00 0,00 128 302,20 

 

312012 Prenesené kompetencie na ZŠ 1 003 212,00 1 003 212,00 1 059 319,00  

312012 Transfery pre ZŠ 0,00 0,00 144 536,00  

312012 Prenesené kompetencie na MŠ 45 000,00 45 000,00 45 073,00  

312001 Dotácia opatrovateľky 0,00 0,00 0,00  

312012 Transfery pre MŠ 0,00 0,00 23 860,00  

312012 Transfery pre ZŠ + MŠ 0,00 0,00 36 642,87  

312012 Prenesené kompetencie na DD 317 100,00 317 100,00 317 100,00  

312 

Dotácia na krytie výdavkov 

súvisiacich s negatívnymi dôsledkami 

inflácie 0,00 0,00 0,00 

 

312001 

Dotácia na krytie výdavkov 

súvisiacich s výpadkom príjmov 

z dane z príjmov 0,00 35 933,00 35 933,00 

 

 GRANTY A TRANSFERY 1 392 812,00 1 627 947,69 2 020 442,43 124,11 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 271 801,03 809 392,14 63,64 

 



Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  1 271 801,03 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 809 392,14  EUR, čo predstavuje  63,64 % plnenie.  

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

233001 Príjem z predaja pozemkov 10 000,00 10 000,00 1 813,45   

322001 Zníženie energetickej náročnosti MŠ 1 203 417,00 1 203 417,00 751 244,66  

322001 Skvalitnenie poskytovaných služieb  28 114,30 28 114,30 28 114,30  

322001 

Skvalitnenie poskytovaných služieb 

v knižnici Močenok 0,00 2 050,00 0,00  

322001 

Školský klub – nová zóna vzdelávania 

a sociálnej inklúzie 0,00 12 750,00 12 750,00  

322001 Rekonštrukcia oplotenia FŠ 0,00 8 000,00 8 000,00  

322001 Dotácia fotovoltické zariadenia ZŠ 0,00 3 715,43 3 715,43  

322001 

Dotácia na fotovoltické zariadenie 

jedáleň ZŠ 0,00 3 754,30 3 754,30  

 KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 1 241 531,30 1 271 801,03 809 392,14 63,64 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehnuteľností  

 

Z rozpočtovaných  10 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 813,45 EUR. 

Predaj obecných pozemkov občanom obce – išlo o predaj tzv. predzáhradok 

a nevysporiadaných pozemkov pod rodinnými domami.  

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo dopravy SR 751 244,66 Zníženie energetickej náročnosti 

MŠ 

Ministerstvo investícií, regionálneho 

rozvoja a informatizácie SR 

28 114,30 Skvalitnenie poskytovaných 

služieb MŠ 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 

3 754,30 Fotovoltické zariadenie jedáleň 

ZŠ 

Ministerstvo životného prostredia 

SR 

3 715,43 Fotovoltické zariadenie ZŠ 

Ministerstvo financií SR 12 750,00 Školský klub – nová zóna 

vzdelávania a sociálnej inklúzie 

Úrad vlády SR 8 000,00 Rekonštrukcia oplotenia FŠ 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

116 987,67 148 190,89 126,67 



 

Z rozpočtovaných finančných príjmov vo výške 116 987,67 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 148 190,89  EUR, čo predstavuje  126,67 % plnenie.  

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

453 

Zostatok účelových prostriedkov min. 

roka 0,00 45 829,99 61 834,73   

454001 Prevod z Rezervného fondu 0,00 69 657,68 69 657,68   

454002 Fond opráv 1 500,00 1500,00 0,00  

4560001 

Prevod likvidačného zostatku z Kabel 

TV spol. s r.o. 0,00 0,00 2 403,38  

456002 Zábezpeky  0,00 0,00 2 540,10   

456005 Prostriedky IOMO 0,00 0,00 0,00   

411 Vratka pôžičky od FO 0,00 0,00 240,00  

514002 Zapojenie úveru ŠFRB 16 b.j. nová 0,00 0,00 0,00  

514001 Návratná finančná výpomoc 0,00 0,00 11 515,00  

 FINANČNÉ OPERÁCIE 1 500,00 116 987,67        148 190,89 126,67 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

442 405,00                 415 993,58     94,03 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 442 405,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

415 993,58 EUR, čo predstavuje  94,03 % plnenie.  

 

 

PRÍJMY 

 

2024 
Schválený 

 

2024 
Upravený 

 

2024 
Skutočnosť 

k 31.12.2024 

 
 

% 

plnenia 

 

 Vlastné príjmy Základnej školy 70 000,00 70 000,00 48 137,09  

 Vlastné príjmy Materskej školy 61 500,00 61 500,00 58 771,18  

 Vlastné príjmy Základnej umel. školy 5 000,00 9 000,00 8 510,00  

 Vlastné príjmy Domova dôchodcov 301 905,00 301 905,00 300 575,31  

 VLASTNÉ PRÍJMY RO 438 405,00 442 405,00 415 993,58 94,03 

 

 

Kapitálové príjmy  -  žiadne 

 



3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Obec + RO 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

6 468 614,32 6 176 658,40 95,49 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 6 468 614,32 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume EUR 6 176 658,40 EUR, čo predstavuje  95,49 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 242 041,09 2 155 262,03 96,13 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 242 041,09 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 2 155 262,03 EUR, čo predstavuje 96,13 % čerpanie. Bežné výdavky predstavujú 

výdavky na mzdy, odvody a tovary a služby obce. 

 

2. Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

1 527 540,50 977 465,56 63,99 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 527 540,50 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 977 465,56 EUR, čo predstavuje  63,99 % čerpanie.  

 

K 31.12.2024 zostali nezaradené tieto investičné akcie v EUR: 

Cyklotrasa         31 440,00 

PD Zníženie energetickej náročnosti MŠ     11 696,00 

Opatrenia mimo vodného toku                                                              1 500,00 

Zníženie energetickej náročnosti MŠ                                     937 486,93 

Hasičská zbrojnica-kanalizácia           445,00 

PD kruhový objazd          1 692,00 

Rekonštrukcia chodníka Čingov        1 308,00 

Modernizácia MK ul. D. Dúbravického       4 200,00 

PD Rekonštrukcia chodníka ul. Nitrianska       3 540,00 

PD Rekonštrukcia kuchyne ZŠ        4 200,00 

PD Obnova budovy športovej haly      29 200,00 

Rekonštrukcia MC Lipová         3 600,00 

Rekonštrukcia oplotenia FŠ         8 726,54 

Obnova budovy športovej haly           324,00 



SPOLU                          1 039 358,47 

 

Významnou rozpočtovanou položkou boli: 

• MK ul. Cintorínska v sume 94 048,65 Eur 

• Zníženie energetickej náročnosti MŠ v sume 771 182,73 EUR 

  

 

3. Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

74 448,00 110 965,13 149,10 

 

Z rozpočtovaných 74 448,00 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2024 v sume 110 965,13 EUR.  

 

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 624 584,73              2 932 965,68 111,75 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov RO 2 624 584,73 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2024 v sume 2 932 965,68 EUR, čo predstavuje  111,75 %  čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Rozpočtová organizácia obce 

Schválený rozpočet 

na rok 2024 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť  

k 31.12.2024 

Domov dôchodcov 619 005,00 623 073,01 626 046,75 

Materská škola 526 027,00 596 102,65 637 476,04 

Základná škola 1 229 359,20 1 256 530,07 1 521 053,89 

Základná umelecká škola 122 679,00 148 879,00 148 389,00 

SPOLU 2 497 070,20 2 624 584,73 2 932 965,68 

    
Vo výdavkovej časti sú zahrnuté aj vlastné príjmy rozpočtových organizácií. Najväčší objem 

predstavuje vlastný príjem Domova dôchodcov Močenok. 

 

 

Kapitálové výdavky RO  

 

Žiadne 

 

 



Programový rozpočet obce 

plnenie rozpočtu obce k 31.12.2024 podľa programov 
 

 Program č. l  Plánovanie, manažment, samospráva, kontrola 

 

Funkčná Ekonomická 
Názov 

Schválený 

2024 

Upravený rozpočet 

- stav k 31.12.2024 

 

Skutočnosť 

- stav 

k 31.12.2024 

    

 0111  611 mzdy manažment 106 000,00 106 000,00 106 942,64 

 0111  620 odvod do poisťovní 36 980,00 36 980,00 37 741,23 

 0111  633016 reprezentačné výdavky 2 500,00 2 500,00 1 008,34 

 0111  637003 propagácia, reklama 2 000,00 2 000,00 533,9 

 0111  637005 špeciálne služby 5 000,00 0,00 0,00 

 0111  637026 odmeny poslanci 10 000,00 10 000,00 12 138,97 

 0830  633009 Močenské noviny 4 200,00 4 200,00 5 997,60 

 642012 odstupné starosta 0,00 0,00 0,00 

0111 637005 rezerva na súdny spor 17 000,00 18 850,00 18 841,18 

 0111  611 mzdy  604 200,00 604 200,00 576 917,39 

 0111  621 odvody do poisťovní 211 480,00 211 480,00 201 816,90 

 0111  627 príspevok na DDS 9 800,00 9 800,00 7 966,50 

 0111  631001 cestovné 600,00 600,00 609,20 

 0111  632003 
poštovné a 

telekomunikačné 
14 000,00 14 000,00 14 891,37 

 0111  633001 interiérové vybavenie 3 000,00 3 000,00 1 346,00 

 0111  633002 výpočtová technika 3 000,00 3 000,00 1 604,01 

 0111  633004 stroje, zariadenia 5 000,00 5 000,00 976,49 

0620 633004 dopravné značenie 5 000,00 5 000,00 4 917,97 

 0111  633006 materiál 20 000,00 30 000,00 32 616,84 

 0111  633006 lavičky, koše, mobiliár 2 500,00 2 500,00 1 572,00 

0443 633006 dopadová plocha 0,00 4 000,00 3 999,60 

 0111  633006 sadenice, stromy, kríky 5 000,00 5 000,00 128,70 

0412 633006 zeleň z výrubu drevín 0,00 668,05 0,00 

 0111  633006 
cintoríny – všeobecný 

materiál 
500,00 500,00 0,00 

 0911  633006 
všeobecný materiál ZŠ, 

MŠ 
500,00 500,00 0,00 

 0111  633009 knihy, časopisy 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

 0412  633010 pracovné odevy 5 000,00 5 000,00 2 220,74 

 0111  633013 softvér 1 500,00 6 500,00 5 710,29 

 0111  634001 pohonné látky 12 000,00 12 000,00 11 866,75 

 0111  634002 opravy vozidiel 7 000,00 7 000,00 5 747,17 

 0111  634003 poistenie vozidiel 2 830,00 2 830,00 2 376,90 

09121 633 školský klub 0,00 0,00 13 649,10 

 0111  634005 
karty, známky poplatky 

vozidlá 
150,00 150,00 60,00 



 0111  635002 
údržba výpočtovej 

techniky 
                3 000,00 3 000,00 120,00 

 0111  635004 údržba budov 8 000,00 8 000,00 13 832,28 

0740 635004 výmena meračov tepla  4 100,00 4 100,00 4 029,00 

 0111  636001 nájomné 1 500,00 1 500,00 1 533,82 

 0111  637001 školenia 1 500,00 1 500,00 1 522,80 

 0111  637004 všeobecné služby 20 000,00 20 000,00 41 241,52 

 0111  637005 špeciálne služby               16 000,00 16 000,00 30 502,32 

0111 637005 vedenie kroniky obce 0,00 1 500,00 1 500,00 

 0111  637005 geodetické služby 4 000,00 4 000,00 1 988,00 

 0111  637005 vodovodné prípojky 1 500,00 1 500,00 0,00 

 0111  637006 rekreačné poukazy 12 650,00 12 650,00 2 730,68 

0111 637011 posudky, štúdie 5 000,00 5 000,00 2 220,00 

 0111  637012 poplatky  6 000,00 6 000,00 9 188,82 

0111 637012 poplatky za KO 8 500,00 8 500,00 8 003,60 

 0111  637014 stravovanie 25 500,00 20 000,00 13 794,60 

 0111  637015 poistenie 3 300,00 3 300,00 5 473,84 

 0111  637016 prídel do SF 9 000,00 9 000,00 10 189,65 

 0111  637027 
dohody o vykonaní 

práce 
2 000,00 2 000,00 362,04 

0111 637035 koncesionárske poplatky 500,00 500,00 0,00 

 0111  637040 služby softvérové 5 000,00 5 000,00 13 762,59 

0111 637031 Pokuty a penále 0,00 0,00 110,00 

 0111  642006 členské príspevky 6 000,00 6 000,00 9 728,38 

 0111  642013 odchodné + ošatné 100,00 100,00 0,00 

 0111  642015 nemocenské 2 000,00 2 000,00 1 739,66 

0111 642014 
finančný príspevok na 

stravovanie 
25 500,00 25 500,00 20 590,59 

 0170  651 splátky úrokov  22 000,00 22 000,00 22 699,17 

 SPOLU   1 290 390,00 1 302 908,05 1 303 576,23 

 

 

Program č. 2 Bezpečnosť 
   

 

Funkčná Ekonomická 
 

Názov  

 

Schválený 

2024 

 

Upravený rozpočet 

-stav k 31.12.2024 

Skutočnosť 

-stav k 31.12.2024 

 

 0310  611 mzdy obecná polícia 54 600,00 54 600,00 32296,48 

 

 0310  620 odvody do poisťovní 19 100,00 19 100,00 11 167,21 

 

 0310  633001 interiérové vybavenie 1 500,00 1 500,00 0,00 

 

 0310  633003 nákup a údržba kamier 2 000,00 2 000,00 0,00  

 0310  633005 telekomunikačné 500,00 500,00 0,00 

 

 0310  633006 všeobecný materiál 500,00 500,00 0,00 

 

 0310  633007 Špeciálne služby DHZ 0,00 0,00 187,20  

 0310  633010 pracovné odevy 1 000,00 1 000,00 0,00  

 0310  634001 pohonné látky 3000,00 3 000,00 3 271,59 

 



 0310  634002 údržba vozidla 1 000,00 1 000,00 61,00 

 

 0310  637004 
služby dohľadového 

pracoviska 
12 000,00 12 000,00 20 000,00 

 

0320 634001 palivo DHZ 200,00 200,00 0,00  

0320 633007 DHZ z vl. fin. pr. 0 160,00 169,10  

0320 634002 DHZ-servis vozidiel 0,00 0,00 222,00  

0310 642015 nemocenské 100,00 100,00 324,14  

 SPOLU   95 500,00 95 660,00 67 698,72 
 

 

  

Program č. 3 Správa a údržba majetku  
   

 

 

   Funkčná Ek                     Ekonomická 

 

Názov  

 

Schválený 

2024 

 

Upravený rozpočet 

-stav k 31.12.2024 

 

Skutočnosť 

-stav k 31.12.2024 

 

 
     

 

 0443 716 Územný plán – ZaD č. 4 1 400,00 2 900,00 2 900,00  

 0443 716 Územný plán – ZaD č. 5 0,00 6 000,00 1 500,00  

 0443 716 PD Cyklotrasa 32 000,00 32 000,00 31 440,00  

 
0443 716 

PD Rekonštrukcia cesty 

MK D. Dúbravického 
0,00 3 950,00 4 200,00 

 

 0443 716 PD Športová hala  0,00 29 200,00 29 200,00  

 
0443 716 

PD Viacúčelový objekt 

HD 
0,00 2 000,00 2 000,00 

 

 
0443  716 

PD Veľkomoravská 

lokalita Gorazdov 
0,00 36 900,00 0,00 

 

 
0443 716 

PD Rekonštrukcia 

chodníka ul. Nitrianska 
0,00 3 540,00 3 540,00 

 

 
0443 716 

PD Rekonštrukcia 

kuchyne ZŠ 
0,00 4 200,00 4 200,00 

 

 
0443 716 

PD Trhovisko 

fotovoltika 
0,00 1 200,00 1 200,00 

 

 
0620 716 

PD Rekonštrukcia ul. 

Lipová 
0,00 3 600,00 3 600,00 

 

  717002 MK ul. Cintorínska 0,00 95 000,00 94 048,65  

  717002 
Zvýšenie kapacity pre 

triedenie odpadov 
0,00 21 153,50 0,00 

 

 

 0111  632001 el. energia 146 000,00 100 000,00 64 048,96 

 

  0111  632001 plyn 120 000,00 120 000,00 96 346,58  
 

 0111  632002 vodné stočné 30 000,00 30 000,00 34 539,52 

 

 

 0451  635006 
údržba miestnych 

komunikácií 
4 000,00 4 000,00 1 620,00 

 

 
 0610  635006 údržba bytov a NP 2 000,00 8 481,21 5 009,68 

 

 

 0640  635006 
údržba verejného 

osvetlenia 
1 500,00 1 500,00 1 533,62 

 

 0540 635006 údržba zelene 1 000,00 1 000,00 1 030,00  

 
0443 717001 

Skvalitnenie poskyt. 

služieb v knižnici 
0,00  5 050,00 0,00 

 

 0713 713004 defibrilátor 0,00 2 480,00 2 473,90  

 
0443 717001 

rekonštrukcia oplotenia 

FŠ 
0,00 8 000,00 8 000,00 

 



 

0443 713004 
výstavba a revitalizácia 

detských ihrísk 
25 000,00 0,00 0,00 

 

 

0443 717001 
rekonštrukcia oplotenia 

FŠ – vl. zdroje 
5 000,00 5 000,00 726,54 

 

 

0443 717001 
chodník na Dolnom 

cintoríne 
4 000,00 4 000,00 0,00 

 

 
 717002 

Zníženie energetickej 

náročnosti MŠ 
1 206 417,00 1 231 417,00 767 156,73 

 

 

0443 717002 
Dom smútku – výmena 

okien a dverí 
0,00 16 500,00 18 003,74 

 

 0443 713002 kopírka do KC 0,00 0,00 2 952,00  

 0443 717002 obnova budovy ŠH 0,00 0,00 324,00  

 0620 633015 palivá ako zdroj energie 0,00 0,00 3 615,21  
 

0443 717002 školský klub 0,00 13 450,00 0,00 

 

 

SPOLU    1 578 317,00 1 792 521,71 1 185 209,13 
 

 
 

 

Program č. 4 Odpadové hospodárstvo 
   

 

Funkčná Ekonomická 

 

Názov  

 

Schválený 

2024 

 

Upravený rozpočet 

-stav k 31.12.2024 

 

Skutočnosť 

-stav k 31.12.2024 

 

    
 

 0510  633006 
všeobecný materiál- 

vrecia 
500,00 500,00 179,28 

 

 0510  633006 kuka nádoby - čierne 1 200,00 1 200,00 3 571,72  

 0510  633006 kuka nádoby - farebné 4 000,00 4 000,00 3 069,78  

 0510  637004 vývoz odpadu 136 000,00 136 000,00 132 823,63 

 

 0510  637004 BRO  - drtenie  12 000,00 12 000,00 1 440,00  

0510 633004 kompostéry 1 000,00 1 000,00 0,00  

0510 633006 Environment. fond 0,00 15 479,63 15 479,63  

 SPOLU   154 700,00 170 179,63 156 564,04 
 

 
       

 Program č. 5 Služby občanom 
   

Funkčná Ekonomická 

 

Názov  

 

Schválený 

2024 

 

Upravený rozpočet 

-stav k 31.12.2024 

 

Skutočnosť 

-stav k 31.12.2024 

     

 0820  637002 
knižný fond – FPU 

+spoluúčasť 
0,00 1 850,00 1 152,28 

 0820  637002 grant JUVAMEN 0,00 10 000,00 10 000,00 

 0820  637002 NSK 0,00 5 000,00 5 000,00 

 0820  611 mzdy kultúrne stredisko 74 700,00 74 700,00 72 480,05 

 0820  620 odvody  30 130,00 30 130,00 28 436,46 

 0820  631001 cestovné náhrady 500,00 500,00 0,00 

 0820  632003 poštovné  500,00 500,00 0,00 



 0820  633001 interiérové vybavenie 500,00 500,00 0,00 

 0820  633006 všeobecný materiál 2 000,00 2 000,00 2 386,40 

0820 633006 dotácie spolky, kluby 3 350,00 3 350,00 3 350,00 

 0820  633009 knihy 1 000,00 1 000,00 638,88 

0820 633010 pracovné odevy 100,00 100,00 71,00 

 0820  633015 palivo do kosačky FŠ 500,00 500,00 322,04 

 0820  634001 pohonné látky 800,00 800,00 957,29 

 0820  634002 údržba vozidiel 300,00 300,00 0,00 

 0820  635004 údržba zariadenia 500,00 500,00 898,53 

 0820  637002 kultúrne podujatia 20 000,00 20 000,00 27 219,71 

0820 637002 
podujatia z darov, 

sponzorské 
0,00 0,00 2 600,00 

0820 637002 Gorazdov Močenok 5 000,00 1 500,00 1 725,80 

 0820  637004 všeobecné služby 2 000,00 2 000,00 2 726,67 

 0820  637012 poplatky 500,00 500,00 0,00 

 0820  637027 
dohody o vykonaní 

práce 
1 000,00 1 000,00 540,00 

0820 633001 sála inventár 2 500,00 2 500,00 561,80 

0820 63306 sála všeobecný materiál 400,00 400,00 0,00 

0820 637004 sála všeobecné služby 500,00 500,00 0,00 

0810 633006 šport všeob. materiál 3 000,00 3 000,00 5 336,19 

0810 635006 šport údržba 500,00 500,00 0,00 

0810 637004 šport všeobecné služby 500,00 500,00 0,00 

0810 633006 
skrinky do športovej 

haly 
0,00 7 998,00 7 998,00 

 633006 

Skvalitnenie 

poskytovaných služieb v 

knižnici 

0,00 0,00 4 957,35 

0820 633006 kino všeob. materiál 2 600,00 2 600,00 0,00 

 SPOLU   153 380,00 174 728,00 179 358,45 

 

 

Program č. 6 Administratíva 
   

Funkčná Ekonomická 

 

Názov  

 

Schválený 

2024 

 

Upravený rozpočet 

-stav k 31.12.2024 

 

Skutočnosť 

-stav k 31.12.2024 

     

0133  610+620 matrika mzdy 11 000,00 11 000,00 14 132,06 

0160 600 voľby prezident + EP 0,00 0,00 9 556,22 

0160 637037 vratka voľby 0,00 0,00 1 011,96 

0160 637037 
vratka stabilizačný 

príspevok 
0,00 0,00 1 201,61 

0443  610+620 
mzdy stavebný úrad z 

dotácie 
7 000,00 7 000,00 7 760,72 

0412 610+620 chránená dielňa - KC 18 720,00 18 720,00 15 006,66 

1070 642014 
príspevok za ubytovanie 

cudzincov 
0,00 0,00 2 285,00 



0320 633007 DHZ z dotácie 0,00 3 000,00 3 000,00 

0912 637037 vratka dotácie ZŠ 0,00 0,00 14 000,00 

 1070  642014 
prídavky na dieťa 

ÚPSVaR 
2 500,00 2 500,00 4 740,00 

 0111  642001 dotácie organizáciám 47 440,00 47 440,00 47 440,00 

0111 642001 dotácia OZ Krediv 0,00 5 000,00 5 000,00 

 0111  642007 Farnosť dotácia 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

0912 637037 vratka dotácie na stravu 0,00 14 410,20 14 410,20 

 1070  642001 dôchodcovia - jubilanti 1 000,00 1 000,00 1 912,50 

 1070  642001 dôchodcovia - obedy 40 000,00 40 000,00 57 649,00 

 0111  642001 prospechové štipendium 1 000,00 1 000,00 800,00 

 1040  642022 uvítanie detí do života 5 000,00 5 000,00 3 100,00 

 1020  642026 
príspevok občanom nad 

70 r. 
6 000,00 6 000,00 5 533,58 

 0111  642001 
príspevok deťom – CVČ 

mimo trvalého bydliska 
1 514,00 1 514,00 0,00 

 1020  642 
príspevok na sociálnu 

službu 
45 000,00 45 000,00 35 415,76 

 1070  642026 dávka sociálnej pomoci 3 000,00 3 000,00 69,15 

 0111  642001 participatívny rozpočet 2 000,00 2 000,00 1 811,60 

 0170  821007 splátky úverov ŠFRB 74 448,00 74 448,00 78 024,04 

 0111  819002 vratky zábezpek  0,00 0,00 21 426,09 

SPOLU    285 622,00 308 032,20 351 286,15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024  
 

Hospodárenie obce Skutočnosť 

k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu 5 493 168,58 

z toho: bežné príjmy obce 5 072 545,00 

          bežné príjmy RO 420 623,58 

Bežné výdavky spolu 5 088 227,71 

z toho: bežné výdavky obce 2 155 262,03 

            bežné výdavky RO 2 932 965,68 

Bežný rozpočet - Prebytok 404 940,87 

Kapitálové príjmy spolu 809 392,14 

z toho: kapitálové príjmy obce 809 392,14 

            kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 977 465,56 

z toho: kapitálové výdavky obce 977 465,56 

            kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - Schodok -168 073,42 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 236 867,45 

 0,00 

Výsledok hospodárenia - prebytok 236 867,45  

  

Príjmy z finančných operácií s výnimkou 

- Finančnej zábezpeky  

- Finančnej zábezpeky - úprava VO 

148 190,89 

-2 540,10 

- 20 000,00 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou 

- Finančnej zábezpeky v ŠJ 

- Finančnej zábezpeky VO 

110 965,13 

            - 1 426,09 

          - 20 000,00 

Finančné operácie - prebytok 36 111,75 

Príjmy spolu: bežné, kapitálové, finančné - Obec + RO 6 428 211,51 

Výdavky spolu: bežné, kapitálové, finančné – Obec + RO 6 155 232,31 

Výsledok rozpočtového hospodárenia 272 979,20 

Vylúčenie + úprava hospodárenia (83 382,77 €; -1 305,29 

€) 

82 077,48 

Výsledok hospodárenia obce po vylúčení finančných 

zábezpek 

190 901,72 

 

 

 

 

 

 

 



5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond z prebytku rozpočtového hospodárenia v zmysle ustanovenia § 15 

zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

              

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 307 816,88 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

                       69 657,68      

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

               - na kapitálové výdavky 69 657,68 

               - ostatné úbytky       

KZ k 31.12.2024 

 

                       307 816,88       

 

 

Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 3 818,76 

Prírastky - povinný prídel                    10 189,65 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - závodné stravovanie                     9 053,88 

               - regeneráciu PS, dopravu                

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2024 4 954,53 

 

Fond opráv a údržby 

 

Vytvára sa na byty, ktoré boli postavené s podporou štátu. 

 

Fond opráv a údržby Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 87 330,93 

Prírastky – tvorba                    16 009,60 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - čerpanie na údržbu bytov                     5 073,68 

  

  

KZ k 31.12.2024 98 266,85 

 

 

 

 



6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
6.1 Bilancia aktív a pasív rozpočtových organizácií zriadených Obcou Močenok 

 

AKTÍVA 

DD 

Močenok 

ZŠ 

Močenok 

MŠ 

Močenok 

ZUŠ 

Močenok spolu RO  

A. Neobežný majetok 5 948,70 11 223,06 0,00 0,00 17 171,76  

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Dlhodobý hmotný majetok 5 948,70 11 223,06 0,00 0,00 17 171,76  

Dlhodobý finančný majetok 0,00 

 

0,00 0,00 0,00 0,00  

B. Obežný majetok 45 494,20 117 884,63 48 186,90 14 247,95 225 813,68  

Zásoby 7 416,59 326,55 552,99 0,00 8 296,13  

Zúčtovanie medzi subjektmi            
verejnej správy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Krátkodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Finančné účty 38 077,61 117 558,08 47 633,91 14 247,95 217 517,55  
Poskytnuté návrh. fin. 

výpomoci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

C. Časové rozlíšenie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

AKTÍVA SPOLU 51 442,90 129 107,69 48 186,90 14 247,95 242 985,44  

          

PASÍVA            

A. Vlastné imanie -2 719,79 -5 537,31 -319,59 0,00 -8 576,69  

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Výsledok hospodárenia -2 719,79 -5 537,31 -319,59   -8 576,69  

B. Záväzky 49 874,59  134 645,00 48 506,49 14 247,95 247 274,03  

Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Zúčtovanie medzi subjektmi           
verejnej správy 5 948,70 11 223,06 0,00 0,00 17 171,76  

Dlhodobé záväzky 905,64 4 004,52 406,74 676,26 5 993,16  

Krátkodobé záväzky 43 020,25 119 417,42 48 099,75 13 571,69 224 109,11  

Bankové úvery 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

C. Časové rozlíšenie 4 288,10 0,00 0,00 0,00 4 288,10  

PASÍVA SPOLU 51 442,90 129 107,69 48 186,90 14 247,95 242 985,44  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTÍVA Obec Močenok 

Rozpočtové 

organizácie Spolu za Obec Močenok 

A. Neobežný majetok 11 717 311,60 17 171,76 11 734 483,36 

Dlhodobý nehmotný majetok 8 620,00 0,00 8 620,00 

Dlhodobý hmotný majetok 10 871 916,23 17 171,76 10 889 087,99 

Dlhodobý finančný majetok 836 775,37 0,00 836 775,37 

B. Obežný majetok 799 119,08 225 813,68 1 024 932,76 

Zásoby 3 346,80 8 296,13 11 642,93 

Zúčtovanie medzi subjektmi      

verejnej správy 17 171,76 0,00 17 171,76 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky 43 200,98 0,00 43 200,98 

Finančné účty 735 399,54 217 517,55 952 917,09 

Poskytnuté návrh. fin. výpomoci 0,00 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 1 992,37 0,00 1 992,37 

AKTÍVA SPOLU 12 518 423,05 242 985,44 12 761 408,49 

    

PASÍVA       

A. Vlastné imanie 6 111 183,65 - 8 576,69 6 102 606,96 

Fondy 0,00 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 6 111 183,65 - 8 576,69 6 102 606,96 

B. Záväzky 2 886 841,14 247 274,03 3 134 115,17 

Rezervy 27 341,54 0,00 27 341,54 

Zúčtovanie medzi subjektmi     

verejnej správy 812 002,46 17 171,76 829 174,22 

Dlhodobé záväzky 1 679 359,24 5 993,16 1 685 352,40 

Krátkodobé záväzky 368 137,90 224 109,11 592 247,01 

Bankové úvery 0,00 0,00 0,00 

C. Časové rozlíšenie 3 520 398,26 4 288,10 3 524 686,36  

PASÍVA SPOLU 12 518 423,05 242 985,44 12 761 408,49 

  6.2 Bilancia aktív a pasív spolu za obec a jej rozpočtové organizácie 



7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav bankových úverov k 31.12.2024 
 

         

Druh úveru 

 

Rok 

uzatv. 

zmluvy 

Výška 

schvá- 

Úroková 

sadzba Splatnosť Zostatok Zostatok 

 

Ročné 

splátky 

V EUR 

Ročné 

úroky 

v EUR 

  

leného 

úveru   k 31.12.2024 

k 

31.12.2023   
Úvery zo Štátneho 

fondu rozvoja 

bývania 

        

úver na byty zo ŠFRB 

12. b.j. MNV 
2017 295 560,00 1 2048 231 598,79 240 595,73 8 996,94 2 410,74 

úver na byty zo ŠFRB 

16 b.j. 
2010 423 310,00 1 2042 237 354,66 251 518,68 14 164,02 2 497,98 

úver na byty zo ŠFRB 

12 b.j. 
2015 356 890,00 1 2056 286 945,03 294 805,39 7 860,36 2 968,68 

úver na byty zo ŠFRB 

33 b.j. 
2005 713 270,93 1 2036 275 332,90 299 920,06 24 587,16 2 942,76 

úver na byty zo ŠFRB 

16 b.j. nová 
2022 567 730,00 1 2053 550 718,79 567 730,00 17 011,21 5 945,75 

úver ŠFRB na byty 

16 b.j. nová tech. 

vybavenie 

2022 110 400,00 1 2042 104 995,65 110 400,00 5 404,35 1 146,45 

Spolu ŠFRB  2 356 760,93   1 686 945,82 1 764 969,86 78 024,04 17 912,36 

 
 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
  Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  4 791 949,24 

- skutočné bežné príjmy RO  420 766,96 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023* 5 212 716,20 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024: 1 686 945,82 

- zostatok istiny z bankových úverov  



- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  1 686 945,82 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- zostatok istiny z ........  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 1 686 945,82 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  1 686 945,82 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu  

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia  

- z úverov ................  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2024** 0,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2024** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 5 212 716,20 0,00% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

  



b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  4 791 949,24 

- skutočné bežné príjmy RO  420 766,96 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2023 5 212 716,20 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 824 293,23 

- dotácie zo ŠR 
 

- dotácie z MF SR ....  

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 2 424,13 

- KOaDsO RK133013 139 103,43 

- školné RK 223002 33 918,00 

- stravné RK 223003 149 706,68 

- nájomné RK 212003 95 936,40 

- účelovo určené peňažné dary  9 219,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

- príjmy podľa osobitných predpisov   

- ....  

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2023 
2 254 600,87 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2024* 2 958 115,33 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny)  

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)  

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 78 024,04 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny)  

-   

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 
 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 17 912,36 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov)  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 95 936,40 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

95 936,40 2 958 115,33 3,24 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 

P.č. Žiadateľ 
Schválená dotácia                

na r. 2024 

1 Karate Močenok           1 200 €  

2 DH Močenská kapela             980 €  

3 
Stolno - tenisový oddiel T. J 

Močenok "A+B+C" 
         1 520 €  

4 Klub tvorivosti pri KS Močenok              600 €  

5 Klub cvičeniek pre zdravie Močenok             190 €  

6 
Hádzanársky klub JUNIOR 

Močenok  
       14 200 €  

7 Klub dôchodcov v Močenku              440 €  

8 
Základná organizácia Jednoty 

dôchodcov Slovenska  
            440 €  

9  SČK - Močenok           1 200 €  

10 Klub Filatelistov 52 - 46 Močenok              190 €  

11 
ZO chovateľov poštových holubov 

Močenok  
            340 €  

12 ŠACH - klub Močenok              490 €  

13 FS Močenskí speváci              540 €  

14 Stolnotenisový klub senior              90 €  

15 Monika o.z.             680 €  

16 Zo SZZ-Močenok              200 €  

17 Združenie rodina je viac              600 €  

18 Folklórna skupina Močenčanka              350 €  



19 Spevácka skupina - ZÚGOVANKA             540 €  

20 FK Močenok        24 000 €  

21 OZ Rubín          1 000 €  

22 DHZO Močenok            200 € 

23 FCB Inferno            600 € 

24 MO Matice slovenskej 100 € 

25 
Vinársky a vinohradnícky spolok 

Urban 
100 € 

  50 790,00 € 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. Finančné usporiadanie vzťahov 
a) voči zriadeným právnickým osobám – rozpočtovým organizáciám: 

 
 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



b) finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu             
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MV SR Úsek vedenia matriky 12 617,07        12 617,07  

MV SR Úsek registra adries 88,40 88,40  

MV SR Úsek hlásenia pobytu občanov a 

REGOB 

1 426,59 1426,59  

MDaV SR Úsek stavebného poriadku 7 050,77 7 050,77  

MDaV SR Úsek dopravy 186,75 186,75  

MV SR Úsek školstvo 1 441 831,67 1 441 831,67  

 Opatrovateľská služba 140 686,13 140 686,13  

MPSVaR Domov dôchodcov 317 100,00 317 100,00  

Environmentálny 

fond 

Miera vytriedenia KO 15 479,63 15 479,63  

MV SR Príspevok za ubytovanie 

cudzincov 

2 285,00 2 285,00  

MF SR Dotácia na krytie výpadkov 

príjmov z dane z príjmov FO 

35 933,00 0,00 35 933,00 

 KAPITÁLOVÉ TRANSFERY    

MD SR Zníženie energetickej náročnosti 

MŠ 

751 244,66 751 244,66  

MIRRI SR Skvalitnenie poskytovaných 

služieb MŠ 

28 114,30 28 114,30  

MF SR Školský klub – nová zóna 

vzdelávania a sociálnej inklúzie 

12 750,00 12 750,00  

MŽP SR Fotovoltické zariadenie jedáleň 

ZŠ 

3 754,30 3 754,30  

MŽP SR Fotovoltické zariadenie ZŠ 3 715,43 3 715,43  

 

 

 

10. Hodnotenie plnenia programov obce – Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu 

 
Príloha č. 1 Záverečného účtu 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh záverečného účtu a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 

 

 

Výsledok hospodárenia obce za rok 2024 .........................   272 979,20 EUR 
 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume EUR  236 867,45 zistený podľa 

ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

je krytý prebytkom finančných operácií. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 36 111,75 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu  ...............           36 111,75 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 

3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 60 757,80 a to na :  

- dotáciu na stravu z ÚPSVaR v sume 19 787,80 EUR 

- normatívne prostriedky pre ZŠ – dohodovacie konanie 5 037,00 EUR 

- dotácia na krytie výpadkov príjmov z dane z príjmov FO v sume 35 933,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z príjmov v DD podľa ustanovenia  § 22 ods. 1 zákona 

č.523/2004 Z.z. o verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 1 008,03 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 5 607,34 EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 16 009,60 EUR, 

e) úprava hospodárenia v sume – 1 305,29 EUR. 

 

Spolu vylúčené finančné prostriedky ...........................................82 077,48 Eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

190 901,72 EUR.  

  
Vypracovala:        Predkladá:  

 

Mgr. Zuzana Verešová                 PaedDr. Roman Urbánik 

odborná referentka       starosta Obce Močenok

  

 

V Močenku, dňa 04.03.2025 

 

 



11. Návrh uznesenia: 
 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko                   

k  Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje hospodárenie obce za rok 2024 a navrhuje tvorbu Rezervného 

fondu vo výške  190 901,72 EUR. 

  

  

 

 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce za rok 2024 a celoročné hospodárenie: 

 

a) bez výhrad 

 

b) s výhradou  

 

 

 

 

V Močenku, dňa   

 

 


